
REGISTRO GENERALE N. 712 del 13/07/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 23/06/2021
PROPOSTA N. 984 DEL 21/06/2021

OGGETTO: SPERIMENTAZIONE  DI  POLITICHE,  SERVIZI  E  MODELLI  ORGANIZZATIVI  PER  LA  VITA
INDIPENDENTE E L’INCLUSIONE SOCIALE. DETERMINAZIONI.

Il Dirigente Settore Servizi alle Persone
Premesso che:
- il decreto interministeriale 7 maggio 2014 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,  di
concerto con il Ministro della Salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per
gli affari regionali e le autonomie, con delega in materia di politiche per la famiglia, ha disposto,
all’articolo 6 comma 1, che, a valere sul Fondo per le non autosufficienze destinata al Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, sono finanziate, per un ammontare complessivo di 10.000.000,00
di  euro,  azioni  sperimentali  volte  all’attuazione  del  Programma  di  azione  biennale  per  la
promozione dei diritti delle persone con disabilità;
- le suddette risorse, volte a potenziare i progetti riguardanti misure atte a rendere effettivamente
indipendente la vita delle persone con disabilità grave, sono state attribuite ai territori coinvolti nella
sperimentazione per il tramite delle Regioni, sulla base di linee guida adottate dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali;
- con Decreto Direttoriale n°182/2014, sono state adottate le linee guida per la presentazione, da
parte delle Regioni e Province Autonome, di proposte di adesione alla sperimentazione del modello
di intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società di persone con disabilità;
- la Regione Calabria ha individuato il Distretto di Lamezia Terme quale ambito in possesso dei
requisiti previsti dalle predette linee-guida per la partecipazione alla suddetta sperimentazione;
- con D.G.C. Nｰ408 del 13/11/2014, l'Ente, in qualita' di Comune Capofila del Distretto di Lamezia
Terme, ha aderito alla sperimentazione;

Considerato che:
- con DDG n°289 del 03/12/2014 la proposta progettuale presentata dal Comune di Lamezia Terme
è  stata  approvata  da  parte  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ed  ammessa  a
finanziamento; 
- il protocollo di intesa per la realizzazione del progetto presentato dall'Ambito di Lamezia Terme è
stato sottoscritto tra la Regione Calabria ed il Ministero in data 12 dicembre 2014;
-  il  progetto  è  stato  oggetto  di  rimodulazione  approvata  con  nota  ministeriale  n°2264  del
17/03/2017;
- la proposta progettuale prevede l'erogazione di un contributo economico per l'assunzione di un
assistente  personale,  nonché  la  realizzazione  di  un  percorso  di  percounselling  e  sostegno
psicologico e di formazione per gli assistenti;
- a seguito di procedura di selezione pubblica, con Determinazione R.S. N°62 dell'11/05/2017 è
stata, tra l'altro, approvata la graduatoria dei beneficiari ammessi alla sperimentazione del modello
di intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società di persone con disabilità;

Preso atto che:
-  che il  Ministero competente ha accreditato a questo Ente,  a titolo di anticipo,  le somme di €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 712 del 13/07/2021



40.000,00 e 20.000,00;
-  che  le  predette  somme  sono  state  state  riscosse  rispettivamente  con  reversali  n.5093  del
14/09/2017 e n.3024 del 21/06/2018;

Atteso che:
- l'avvio della sperimentazione nella totalità delle sue azioni ha subito notevoli ritardi poiché l'iter di
selezione del soggetto cui affidare le attività collaterali di  percounselling, sostegno psicologico e
formazione risultava viziato, come da comunicazioni indirizzate ai competenti organi ministeriale e
regionale  da  parte  del  Dirigente  pro-tempore  del  Settore  Politiche  sociali  prott.  n°72087  del
18/10/2018 e n°8201 del 06/02/2019;
- a  seguito di indagine  di mercato,  esperita  giusto Determinazione Dirigenziale  R.S. n°42 R.G.
n°233 del 06/03/2019, con Determinazione Dirigenziale R.S. n°24 del 28/06/2019 R.G. n°642 del
02/07/2019  è  stata  indetta  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'articolo  36  comma  2  del  D.Lgs.
50/2016, finalizzata ad individuare il soggetto partner cui affidare le attività collaterali di cui al
punto precedente, identificata con CIG Z382771CF8;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  R.S.  n.  202 R.G.  n.1387  del  19/12/2019  e'  stata  dichiarata
efficace e quindi esecutiva, l'aggiudicazione del servizio di per-counselling/supporto psicologico ai
beneficiari e formazione agli assistenti personali effettuata con Determinazione Dirigenziale R.S. N.
50  e  R.G.  n.785  del  26/07/2019  nei  confronti  della  Cooperativa  Sociale  Iride  Codice  Fiscale
04229280872;
- con Determinazione Dirigenziale R.S. n.167 del 04/12/2019 R.G. n.1427 del 23/12/2019 e' stata
impegnata la somma di euro 50.000,00 di cui euro 17.000 per il servizio di per-counselling/supporto
psicologico  ed  euro  33.000  per  l'erogazione  dei  contributi  economici  per  l'assunzione  degli
assistenti personali da parte dei beneficiari selezionati;
- allo stato attuale, le spese rendicontate per la parte relativa ai contributi economici per l'assunzione
degli assistenti personali corrispondono a euro 6.563,83;
- con Decreto D.D.G. n. 511 del 22.01.2021, la Regione Calabria ha intimato, a causa del mancato
adempimento delle  clausole di cui al Protocollo d'Intesa sottoscritto dal Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali e dalla Regione medesima, la restituzione di euro 40.476,26;

Dato atto che, in ottemperanza al DDG n. 440 del 20/12/2016, il Comune di Lamezia Terme è
titolare di un'ulteriore proposta progettuale relativa alla medesima sperimentazione in trattazione
per un valore di € 50.000,00; 

Ritenuto,  pertanto,  necessario,  per  le  finalità  inerenti  il  progetto  de  quo  e tenuto  conto  delle
variazioni intervenute in relazione al medesimo nonche' per le finalita' connesse alla ripresa delle
attivita' in trattazione,  procedere a: 

– impegnare,  sul piano dei conti 1.04.01.02.003 (gia'  cap. 1345) bilancio 2021, la somma
relativa  alla  ulteriore  proposta  progettuale  afferente  la  medesima  sperimentazione  in
trattazione per un valore di € 50.000,00,  di cui euro 14.040,09 per la restituzione all'Ente
regionale ed euro 35.959,91 per contributi ai beneficiari; 

– rimodulare l'impegno di euro 50.000,00 di cui alla Determinazione Dirigenziale R.S. n.167
del 04/12/2019 R.G. n.1427 del 23/12/2019 nella parte relativa ai contributi per i beneficiari
pari a € 33.000 per come di seguito:
- € 6.563,83  per contributi economici per l'assunzione degli assistenti personali;
- € 26.436,17 a parziale copertura della somma da restituire all'Ente regionale;

– mantenere invariato l'impegno di cui al punto precedente per la parte relativa al servizio di
per-counselling/supporto psicologico pari a \ 17.000,00;

Preso atto che la responsabilità del procedimento in parola, in assenza del RUP designato, è stata

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 712 del 13/07/2021



temporaneamente assegnata alla D.ssa Maria Barberio, come da ordine di servizio del 14/04/2021;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, che il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica in quanto le somme in trattazione,  fatte salve le somme già
riscosse con reversali n. 5093 del 14/09/2017 e n. 3024 del 21/06/2018, sono anticipate dall'Ente e
dal Ministero rimborsate, a seguito di rendicontazione delle spese sostenute;

Dato atto  che La L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro  e  all'economia,  nonche'  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da
COVID-19 al comma 3-bis dell'art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziche' nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Visto l' art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico enti locali di seguito Tuel), che disciplina l弾
sercizio  provvisorio  e  la  gestione  provvisoria,  il  quale  al  comma  3  prevede  che  l'esercizio
provvisorio e' autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in
presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  non e'  consentito  il  ricorso
all'indebitamento  e  gli  enti  possono impegnare  solo  spese  correnti,  le  eventuali  spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
Nel corso dell'esercizio provvisorio e' consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria.

Visto inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: nel corso dell'esercizio
provvisorio,  gli  enti  possono impegnare mensilmente,  unitamente alla  quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori  ad  un  dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio  del  bilancio  di  previsione
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e
dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"

Dato  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  provvedimento  e'  a  carattere  continuativo
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi;

Visti:

-  la  coerenza con il  DUP vigente,  in  particolare,  con la missione 12 -  Diritti  Sociali,  Politiche
Sociali  e Famiglia  POP 1207 “Funzioni associate  relative ai  servizi  sociali  e socio-assistenziali
erogati con risorse dirette all'Ambito territoriale (Lamezia Comune Capofila)”;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  90   del  18/09/2020  relativa  all'approvazione  del
bilancio di previsione finanziaria 2020-2022;
- il D.lgs n° 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 
per i motivi in premessa che si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 712 del 13/07/2021



- di accertare, in ottemperanza al DDG n. 440 del 20/12/2016, la somma di euro 50.000,00
previste per la ulteriore proposta progettuale, presentata dal Comune di Lamezia Terme e
approvata dal  Ministero del Lavoro e delle  Politiche Sociali  nell'ambito della  medesima
sperimentazione;
- di impegnare, sul piano dei conti 1.04.01.02.003 (gia' cap. 1345) bilancio 2021, la somma
relativa  alla  ulteriore  proposta  progettuale  afferente  la  medesima  sperimentazione  in
trattazione, per un valore di euro 50.000,00 di cui euro 14.040,09 per la restituzione all'Ente
regionale ed euro 35.959,91 per contributi ai beneficiari; 
- di rimodulare  l'impegno di euro 50.000,00 di cui alla Determinazione Dirigenziale R.S.
n.167 del 04/12/2019 R.G. n.1427 del 23/12/2019, nella parte relativa ai contributi  per i
beneficiari  pari  a  €  33.000 imputando  la  somma  in  trattazione,  sul  piano  dei  conti
1.04.01.02.003 (gia' cap. 1345), per come di seguito:

 ▪ € 6.563,83  per contributi economici per l'assunzione degli assistenti personali;
 ▪ €  26.436,17 da  destinare  alla  copertura  parziale  della  restituzione  per  l'Ente

regionale, giusto decreto DDG n. 511 del 22 01 2021;
- di mantenere invariato l'impegno di cui al punto precedente nella parte relativa al servizio
di per-counselling/supporto psicologico pari a € 17.000,00;
- di dare atto che è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con  L.
102/2009 la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente
atto con i relativi stanziati di cassa e con le regole di finanza pubblica.    

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 984 del 21/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 05/07/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 984 del 21/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 712 del 13/07/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell'entrata  ai  sensi  dell'art.  179,  comma 3,  del  Dlgs
18/08/2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 712 del 13/07/2021



Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Accertamento Codice di Bilancio Piano dei conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione Euro

2021 2084 5072 1 2 101 01 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 50.000,00

IMPEGNI
Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1345 266 2 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

26.436,17

2020 1345 266 3 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

6.563,83

2021 1345 361 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

14.040,09

2021 1345 362 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

35.959,91

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 13/07/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4223

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA
attesta che in data  24/09/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro 712 con oggetto: SPERIMENTAZIONE DI POLITICHE, SERVIZI E MODELLI ORGANIZZATIVI PER LA VITA
INDIPENDENTE E L’INCLUSIONE SOCIALE. DETERMINAZIONI..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 24/09/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 712 del 13/07/2021


